
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.130 del 29/04/2022

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 130 DEL 29/04/2022

OGGETTO: Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024.
Approvazione

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di aprile alle ore 09:30nella sala delle adunanze
Comunale di Forte dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la
presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICE SINDACO POLACCI GRAZIELLA Si
ASSESSORE
EFFETTIVO

GHISELLI ENRICO Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

SEVESO SIMONA
NICOLETTA LUISA

Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

MAZZONI ANDREA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.130 del 29/04/2022

2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" (di seguito Legge 190/2012) e successive
modifiche ed integrazioni;

Richiamato il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", modificato
dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

Dato atto che:
- in base alla suddetta Legge n. 190/2012, è stata assegnata ad ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione,
la competenza a provvedere all'approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione;
- a livello periferico, la Legge n. 190/2012 impone all'Organo di indirizzo politico l'adozione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC), su proposta del Responsabile anticorruzione, ogni anno
entro il 31 gennaio;
- che l'articolo 1, comma 9, della Legge n. 190/2012 definisce le esigenze a cui deve rispondere il Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione;

Visto:
- il D.L. 80/2021 convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021 n.113 che, all'articolo 6 ha previsto
che le pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti adottino, entro il 31 gennaio di ogni anno, il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO). Il PIAO ha l'obiettivo di assorbire, razionalizzandone
la disciplina in un'ottica di massima semplificazione, molti degli atti di pianificazione cui sono tenute le
amministrazioni, tra cui il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza;
- lo stesso decreto, che prevede l'approvazione, entro 120 giorni dall'entrata in vigore, di uno o più D.P.R. di
abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal PIAO; entro il medesimo termine, il
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, avrebbe dovuto adottare
un Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni;
- il D.L. 228 del 30/12/2021 "Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi" (noto come "Mille
proroghe") ha fissato al 31 marzo 2022 tale previsione normativa e fissato al 30 aprile 2022 il termine per la
prima adozione del PIAO (ovvero entro 120 giorni dall'approvazione del bilancio di previsione per gli Enti
Locali);

Dato atto pertanto che:
- in base alla normativa ad oggi vigente, gli adempimenti a carico degli Enti Locali sono ancora quelli
definiti dalla Legge n. 190/2012 sopra richiamati;
- il PTPCT 2022-2024 che si approva con la presente Deliberazione è un Piano di transizione, in attesa di
indicazioni normative puntuali che orientino le pubbliche amministrazioni;

Viste le Delibere di ANAC:
- n. 1310 del 28/12/2016 contenente le prime Linee guida sull'attuazione degli obblighi di pubblicazione
contenuti nel D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;
- n. 1064 del 13/11/2019 di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019;

Considerato dunque che il PTPCT sarà parte del PIAO, si rimanda ad eventuali aggiornamenti del
presente Piano in sede di approvazione del PIAO, anche a seguito di possibili proposte sopraggiunte da
attori interni ed esterni all’Amministrazione Comunale.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.130 del 29/04/2022

3 di 4

Esaminata la proposta del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024
predisposta dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente e
ritenuta meritevole di approvazione, in quanto corrispondente alle indicazioni desumibili dalla normativa
richiamata, dalle Intese assunte in Conferenza Unificata tra Governo, Regioni ed Enti Locali, dagli indirizzi
espressi nei Piani Nazionali Anticorruzione, nonché dal Piano Nazionale Anticorruzione approvato con
Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 e dalle Linee guida sull'attuazione degli obblighi di
pubblicazione di cui alla Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016;

Ritenuto pertanto opportuno approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (PTPCT) 2022-2024, formato dal testo e dai 5 allegati;

Visto il decreto legislativo n.267 del 18/8/2000;

Visto il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art 49, comma 1, del d.lgs. 267/2000

Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

1 - Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui integralmente si richiamano, il Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2022- 2024, che si
allega al presente atto costituendone parte integrante e sostanziale (Allegato A, composto dal testo e da sub
allegati da 1 a 5: 1-registro dei rischi, 2-misurazione dei rischi, 3-individuazione misure, 4-obblighi di
pubblicazione, 5-relazione 2021 Responsabile Anticorruzione).

2 - di dare ampia diffusione al Piano di cui sopra, pubblicandolo sul sito web istituzionale del Comune di
Modena nella sezione "Amministrazione Trasparente" e di assicurare ogni altro prescritto adempimento di
informazione.

3 – di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai
Capigruppo Consiliari a norma dell’art.125 del d.lgs. 267/2000

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto che ricorrano particolari motivi di urgenza,

DELIBERA INOLTRE

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4 del D.Lgs. n.
267/2000



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.130 del 29/04/2022

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNO MURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


